Generosis, Nobilibus, Strenuis, Spectabilibus, Famatis, Ca- 
pitaneis et Burgrabiis arcium et locorum quorumcumque; Pro- 
consulibus denique et Consulibus, Advocatis et Scabinis civita- 
tumEpiscopatus Varmiensis, f.n. d. Gratiam nostram regiam.

Generosi, Nobiles, Strenui, Spectabiles, Famati, f. n. d. 
Dedimus mandata quaedam nostra ad F. vestras, viva voce 
perferenda Generoso Joanni Demetrio Solikowski, Secretario 
nostro, in negotio Coadjutoriae Varmiensis, quam proxime ex 
consensu nostro R. -Martinus Cromerus, Cantor et Canonicus 
ejusdem ecclesiae ac Secretarins noster obtinuit. Quae omnia 
quoniam ex mera voluntate nostra profecta šunt, mandamus 
F. vestris, ut praedicto Joani Demetrio Solikowski, Secretario 
nostro, plenám fidem in omnibus habeant, quae nomine nostro 
loquetur, et quae ex ipso intellexerint, in eo fidem suam nobis 
debitem desiderari ne patiantur, sed se in omnibus voluntati 
nostrae accommodent sine mora. Pro gratia nostra.

Dat. Varsaviae die 30 Januarii A. D. 1571.

Adscribatur alicubi rel in litteris vel in instrnctione 
ad Capitulant Varmiense:

Regiam Majestatem sua sponte negotium hoc Coadjuto
riae Varmiensis suscepisse et R. Martinům Cromerum, quam- 
vis antea recusantem, Regiae tarnen Majestatis auctoritate po- 
stea impulsům esse ad acceptandum onus Coadjutoriae istius. 
Quibus quidem rebus omnibus cum confirmatio praeterea S. Se- 
dis Apostolicae accesserit, nihil amplius videre Majestatem Re
giam, quod in hoc genere desiderari posse videatur. Quam-
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obrem et esse jam quidem dictum, R. Martinům Cromerum 
Coadjutorem et a Majestáte Regia ita appellari atque adeo pro 
vero Coadjutore Varmiensi haberi: nec secus a quoquam ho- 
minum Regiae Majestatis imperio subjectorum haberi aut ap
pellari debere.

CCLVI1.
Sigismundus Augustus etc.

Episcopo Plocensi.

R. in Christo patři, D. Petro Myszkowski, Episcopo Plo
censi, aut ejus P. in spiritualibus Vicario vel Officiali generali, 
devote nobis dilectis, et aliis quibusvis, quorum interest vel 
postea interesse poterit. Gratiam nostram regiam.

R. in Christo pater s. n. d. Praesentavimus proxime P. ve- 
strae adCustodiam Plocensem, quae est lurispatronatus nostri, 
Venerabilem Stanislaum Krasiński, J. U. Doctorem, Scholasti 
cum Gnesnensem, Archidiaconum Lencitiensem et Secrctarium 
nostrum *),  post obitumVenerabilis AndreaePrzęcławski,hujus 
sacerdotii legitimum et immediatum possessorem: idque feci- 
inus quam primům ccrtum de illius obitu nuntium accepisse- 
mus. Quoniam autem ex admonitione quorundam inmemeriam 
nobis revocavimus, nos ad hoc idem beneficium litteras prae- 
sentationis nostrae subscriptas manu nostra et sigillo nostro 
annulari sigillatas quibusdam personis olim dedisse in eventum 
quidem mortis, sed tarnen vivente adhuc praefato Venerabili 
Andrea Przęcławski, beneficii hujus possessore, idcirco inniten-

1) Wzmiankowany tu Ksiądz Stanislaw Krasiński, brat Księdza 
Franciszka Podkanclerzego, został później Archidyakonem Krakow
skim, jak świadczą akta kapituły i nagrobek w kościele katedralnym 
krakowskim. Umarł r. 1598. (Patrz: Katalog biskupów, prałatów i ka
noników krakowskich, ks. Łętowskiego.)
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tes juri coininimi, quod omneš praesentationes hujusmodiet om
neš omnino litteras, náturám vel vim exspectat’vae habentes, in 
universum tollit et abrogat, praedictas litteras praesentationis 
nostrae ad dictam Custodiam Plocensem sub annulari nostro 
sigillé emanatas tollimus et abrogamus praesentibus litteris 
declarationis nostrae, nolentes pro nunc aliuin quem quam pro 
vero et legitinio praesentato nostro ad Custodiam Plocenscm 
praedictam haberi, quam eum, quem proxime P. vestrae prae- 
sentavimus per litteras nostras cum subscriptione manus no
strae et sigillo majori regni emanatas, Venerabilem scilicetSta
nislaum Krasiński, Secretarium nostrum: quem soi um et non 
alium ad eam custodiam instituendum, investiendum et rcci- 
pieudum, iterum atque iterum, omni, quo possumus, meliori 
modo, per lias litteras nostras dedaramus. Derogantcs omni
bus in contrarium litteris nostris pro quacumque persona vel 
hactenus emanatis vel deinceps emanandis, quas omnino pro 
nullis Uaberi volumus. Hortamur autem serio P. vestram et 
alios, quorum interest, ita et non aliter habere volontés, ut 
hune ipsum Venerabilem Stanislaum Krasinki, Secretarium no
strum, et neminem alium, ad praedictam custodiam instituant 
et mvestiant, eique et nemini alteri possessioiiein quietam et 
pacificain tradi jubeant, institutumque et iuvestitum auctori- 
tate sua ab omnibus tueantur et défendant: omnes ex adverse, 
quomodocumque intruses, per seiitentiam suam destituant de
stituée jubeant, omnia denique faciant, quae ad Venerabilem 
Stanislaum Krasiński ai ea custodia defendendum et conser- 
vanduin, ad ceteros autem amovendos et destituendos perti- 
nere ex officio uuiuscujusque videbuntur. Controversias om
nes toties, quoties opus fuerit, secunduin banc declaratioiiem 
nostram terminando, nec quicquam in hoc genere huic décla
ration« nostrae contrarium faciendo aut fieri permittendo. Fa
ctura pro officio sue et gratia uostra.

Dat. Varsaviae 2 Februarii A. D. 1571.
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CCLVIIL
r

Sigismundus Augustus etc.
Pontilici Bonia no.

Beatissime pater &c. Venerabilem Christoferum Podoski, 
Praepositum Klecensem et Secretarium ineum, cuperetVene- 
rabilis Nicolaus Grabianca, Canonicus Cracoviensis, sui istius 
Canonicatus Coadjutorem cum futura certa successione assu- 
mere. Supplication est igitur mihi, ut hoc Consilium ac insti
tutům ipsius S. vestrae per litteras meas commendarein. Quod 
quidem, dum utrisque consultum esse cupio, admodum libeu- 
ter facio. Nam et is, qui cooptât, tum aetate, tum valetudiue 
aftectissima est, et is, qui cooptatur, omnibus rebus est instru- 
ctissimus ad ejusmodi sacerdotium obtinendum, non solum pro- 
ptcr genus inprimis nobile et reliqua vel naturae bona vel for
tunne, sed etiam multo magis propter cas virtutes, quae studio 
et labore comparantur. *Utor  jampridem propinquorum Chri- 
stoteri obsequiis pro ecclesia et republica etiam in externis 
legationibus obeundis: quae cum considère et cum industria 
ac virtute Christoferi ipsius confero, nihil*  ipsum propinquo
rum suorum dissimilem esse judico. A S vestra peto et quae- 
so, ut Coadjutoriain haue, ad quam assumitur, auctoritate sua 
ratam et firmám habere velit. In quo tum ecclesiae Dei, tum 
mihl etiam ipsi S. vestra rem est factura gratissimam. Com- 
mendo me etc.

Dat. Varsaviae die 7 Februarii A. D. 1571.

CCLIX.
Sigisniuudus Augustus etc. 

Cardiuali Savello.
R. in Christo patri &c.
R. in Christo pater domine, arnice noster charissime. Ex 
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exemple litterarum nostrarum ad S. D. nostrum, quod exem- 
plum P. vestrae mittimus, cognoscet, quid a S. ipsius pro Ve- 
nerabili Christofero Podoski, Praeposito Klecensi et Secreta- 
rio nostro, postulemus. A P. autem vestra petimus, ut postu
la ta haec nostra apud S. ejus gratia et auctoritate sua prose- 
quatur, sic, ut, quod petimus, possit sine mora obtineri. Rem 
nobis fecerit P. vestra gratissimam.

Dat. Varsaviae die 8 Februam A. D. 1571 *).

CCLX.

Sigismiindus Augustus etc.

Cardinali Hosio.

R. in Christo pater s. n. d. Ex litteris P. vestrae intelligi- 
mus testium istorum Neapolitanern«! negotium submolestum 
videri P. vestrae. Cujus saue rei etiam ex ipsis nobis conjectu- 
ram facimus. Seit enim P. vestra, sumptum in eos menstruum 
jampridem a nobis fieri, fructus autem nihil apparere: nisi for
te pro uvis labruscas. Cujus nos quidem rei non mediocriter 
poenitet. Et quoniam de femina magis dubitare videtur P. ve
stra, nobis quidem experiundum aliquid esse videtur, ut sciri 
possit, quantum de ilia nobis possimus polliceri. Itaque cen- 
seremus primo quoque tempore negotium Marinae examinan- 
dae prudenti alicui viro, qui nobis non sit inimicus, esse com- 
mittendum, ut is Marinam adeat et per speciem examinandae 
illius perquirat, quid aut quantum velit nostra causa pro testi- 
monio dicere. Qui, si viderit, testimonium illius esse pro nobis, 
scribat et in litteras publicas referat: sin minus, ostendat se 
totum illud extra ordinem et perfunctorie tune tentasse, dein- 
ceps autem ad examinandam illam legitime rediturum esse.

Tejże zupełnie treści list i pod tąż samą datą pisał Król do 
Kardynała Stanisława Hozyusza.
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Qmcquid autem ex ea mtellexerit, P. vestrae referát: ut nos 
quoque quamprimum scire ac intelligere possimus, quid sit no- 
bis ab jlla exspectandum. Neque euim hberet nobis diutius 
sumptus hos menstrues frustra sustinere. In qui bus quidem 
communicandis rebus secure uti poterit P. vestra fide et consi- 
lio Clodinii et Ticinn, agentium nostrorum: ut ii dispiciant, 
cuinam potissimum sit ejusmodi negotium committendum. De 
reliquorum istic fide et studio erga nos, haud scimus, quantum 
nobis debeamus polliceri. Itaque totum hoc prudentiae P. ve
strae committimus, ut dispiciat, quantum cuique in his sit com- 
mittendum. Interim autem et Marinam hanc et reliques testes 
bonis verbis alat et spe gratiae nostrae sustentet: a conducen- 
dis autem illis certo aliquo praemio constituto abstineat, do- 
nec certms aliquid ad P. vestram de eo perscribamus, quod 
quidem tanto facilius facturi sumus, quanto citius de Mari- 
nae erga nos studio explorati aliquid habuerimus.

Interea quando ex litteris P. vestrae de optrnio erga nos 
studio Ferrandi Torres intelligimus, quem nobis P. .vestra pro 
viro bono et tum erga se, tum etiam erga nos optime atfecto 
commendare non desistit, volumus, ut illi vicissim P. vestra of- 
ferat promptain nostram et paratam voluntatem ad eum omni
bus niodis, quibuscumque poterimus, augendum et ornandum, 
quod quidem ille semper poterit re ipsa experiri. Quod Barra- 
bam attinet, audivimus ex R. D.NuntioApostolico Q non haec 
solum, quae vidit P. vestra, missa per eum fuisse ad manusS.D. 
nostri, quemadmodum injunctum liabuit, sed alia etiam mul
ta et quidem efficacissima ad impietatem latronis istius et 
ad contemptum religionis catholicae demonstrandum. Quod 
quidem ideo scribimus, ut P. vestra omni significatione dicto- 
rum et factorum suorum adjuvet et confirmet ea, quaé missa 
sunt: hoc magie etiam nunc quam antea, quod scribit circum- 
ferri istic minores, omnia haec, quae Barrabae contigerunt, ad

’) W-ncenty Portico.
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instantiam nostram contigisse. Etsi enim ea fama alienissima 
est et a re ipsa et ab omni institut© nostro, qui, si modo 
a moderatione et benigmtate naturae nostrae discedere voluis- 
semus, multo majoribus commoditafibus opprimendi latronis 
istius, recentibus etiam tum injuriis ipsius, uti potuissemus: 
tarnen, ne id, quod iustantibus ac urgentibus nobis factum esse 
creditur, leviter abeat, existimamus dignitatis esse nostrae pro- 
videre. Ilhid igitui P. vestra aperte prae se feret, compertum 
sibi esse, veium aliunde non ex nobis, eum hominem ex di- 
ctis quattuor testium, qui propediem ad urbem se confèrent, 
non obscure convictum iri, cum de aliis haeresibus variis, tum 
etiam de iis, quae iiostris temporibus de eucliaristiae sacra- 
mento circumferuntur. Sed id totum tarnen volumus P. vestrae 
prudentia et dexteritate gubernari, ut in ea re hactenus pro- 
grediatur, quatenus rebus nostris indicaverit expedire.

Breve Apostolicum ad Cardinalem Spinosam, de quo no
bis P. vestra spem facit in suis, quas ad nos dcciit die 30 De- 
cembris, sj nonduin expedivit, curet quam primům expedire 
ut is auetoritate etiam S. D. nostri accendatur ad expiieandam 
tandem controversiara hanc nostram signiticatione optimae et 
fraternae S Hispaniarum Regis voluntatis: cum ea res tota ces- 
sura sit in beneficium religionis et reipiiblicae christianae.

Ad liuifć etiam Regentem Neapolitanum, noviter, ut scri- 
bit P. vestra, in Hispariiis constitutum, scribat P vestra primo 
quoque tempore, expositisque indignitatibus iis, quibus indies 
in regno illo afficimur, negotium hoc nostrum illi coinnieiida- 
tum faciat, eidemque optim am nostram voluntatem offerat, 
Quod ad ea attinet, quae saepe et multum de Vancimulio ad 
nos scribit, semel jam P. vestrae respondimus. Amplius quid 
respondeamus, non habemus. Neque enim nos ipsos in nego- 
tia ejus ingerimus et, ut P. vestra sese diutius ingérât, non de- 
sideramus. Mittimus ad manus P. vestrae litteras FridericiPa- 
pacodae, quas asservet. Cum illo autem ipso ita agat, suo ve- 
luti nomine, ut ne hoc necessario tempore abjicere videamur 
ea praesidia, quibus causa fulciri possit. Ttaque conürmet 
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hominem P. vestra, rebus perfectis nos illi defuturos non esse, 
Interim autem de viaticis provideri illi jubeat, prout melius 
prudentiae P.vestrae visum fuerit. Bene valeat P. vestra.